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det enkelte menneske, og hvad det enkelte men- 
neske har af muligheder. 

Jeg har svært ved at forstå, at man på dette 
område har behov for lægekonsulenter. Jeg kan 
sagtens forstå, hvis der er fagudtryk og lægela- 
tin, man ikke kan forstå, men sådan er det jo 
også på mange andre områder, at man ikke helt 
kan forstå ekspertudtalelser. 

Kommunen har jo ikke et hav af konsulenter 
på mange forskellige områder, som skal sidde 
og vurdere forskellige områder og forskellige er- 
klæringer fra forskellige eksperter. Det er ene- 
stående på det her område, a:t man har valgt at 
have en sådan ordning, og det kunne godt være, 
vi skulle til at se på, om ikke det var på tide at 
ændre den og finde ud af, hvordan man ellers 
kan sikre det. 

Det kunne jo også være, man kunne pålægge 
speciallægerne, at de skulle udtrykke sig i et 
sprog, der var til at forstå, så ikke bare sagsbe- 
handlerne kunne forstå det. Det kunne også væ- 
re, at de mennesker, det drejede sig om, skulle 
have ret til selv at kunne forstå, hvad der står i 
de erklæringer, der bliver skrevet om dem, selv 
at kunne forstå de erklæringer, der har så afgø- 
rende betydning for deres fremtid. 

Når det så bliver endnu mere absurd med læ- 
gekonsulenterne, er det jo også, fordi der har 
været så mange retssager, og der kommer flere 
og flere, hvor domstolene tilsidesætter lægekon- 
sulenternes udtalelser og holder sig til de spe- 
ciallægeerklæringer, der oprindelig er indhentet. 

Det er altså en urimelig retstilstand, at de, der 
har en fagforening og patientforening i ryggen, 
kan få medhold, fordi de kan få nogen til at føre 
sagen for sig ved domstolen, mens de, der ikke 
har overskud, bliver afskrevet på grund af en 
lægekonsulent. 

Så vi støtter varmt forslaget og håber, at den- 
ne her lille bitte forbedring vil blive gennemført. 

Tove Videbæk (KRF): 
Som socialordførere har vi jo nok alle i årenes 
løb modtaget en række henvendelser fra perso- 
ner, der er kommet i klemme i systemet -  især i 
førtidspensionssystemet. 

Det drejer sig om problemer med arbejds- 
prøvning og med, at man ikke fik handleplaner, 
man fik ikke at vide, hvad der videre skulle ske, 
og hvornår der skulle ske noget. Man skulle 
vente og vente i en uendelighed, så man ofte i 
venteperioden mistede sine sygedagpenge og 
blev overladt til kontanthjælpssystemet, hvis 

man altså var så heldig at kunne få kontant- 
hjælp. Ja, der var rigtig mange problemer. 

Derfor var vi også i Kristeligt Folkeparti me- 
get tilfredse med, at vi efter, en god og en lang 
forhandlingstid fik vedtaget en førtidspensions- 
reform, der trådte i kraft nu her for nogle dage 
siden den 1. januar 2003. 

Kl. 18.35 
Vi har da også via satspuljeordningen været 

med til at afsætte adskillige hundrede millioner 
kroner for at sikre en god overgang til det nye 
system og til at sikre, at ægtepar ikke bliver dis- 
krimineret i forhold til enlige i det her system. 

Lægekonsulenternes opgaver og rolle i for- 
bindelse med førtidspensionstildelingen var et 
af de punkter, som også blev diskuteret godt og 
grundigt i forbindelse med reformen. Og i for- 
bindelse med behandlingen af førtidspensìpns- 
sager er der så kommuner, der involverer låge- 
konsulenter til at bistå kommunen med at klar- 
lægge indholdet af andre lægers erklæringer. 
Vedrørende dette udsendte Socialministeriet en 
vejledning til kommuner om lægers opgaver i 
pensionssager, og heri står der bl.a., at lægekon- 
sulenten ikke træffer afgørelse og ikke må til- 
kendegive selvstændige synspunkter om, hvor- 
vidt ansøgeren samlet set opfylder lovens betin- 
gelser for at få pension. I begrundelsen for afgø- 
relsen om førtidspension kan der derfor ikke 
henvises til eventuelle synspunkter fra lægekon- 
sulenten om pensionens berettigelse. 

Endvidere står der i skrivelsen, at Socialmini- 
steriet og KL finder, at der er behov for at præci- 
sere lægers opgaver i forbindelse med behand- 
lingen af førtidspensionssager, og det gør de så i 
det her omtalte bilag, som også er sendt til reva- 
liderings- og pensionsnævnene, Den Sociale Sik- 
ringsstyrelse og Den Sociale Ankestyrelse. Og 
ministeren har så også i dag præciseret det. 

I den førnævnte skrivelse står der, at man i 
Socialministeriet går ud fra, at myndigheden, 
der træffer afgørelser om førtidspension, forud- 
sættes at sørge for, at lægerne, der afgiver erklæ- 
ringer om ansøgeres ret til førtidspension, får 
præciseret deres opgaver. 

I Kristeligt Folkeparti mener vi, at hvis der 
opstår uhensigtsmæssigheder, hvis der opstår 
ting, der skal rettes i forbindelse med den nye 
førtidspensionslov, vil vi da gerne sige ja tak til 
at komme til et møde vedrørende sagen. SF hav- 
de været velkommen til at invitere til et møde 
om sagen, så forligspartierne i fællesskab kunne 
få formuleret nogle rettelser eller præciseringer, 


